De ætatũ finib;: pueritiã: iuuentã: senectã ex Tuberõis historia sumptũ. Cap. xxviii.

Vberõ in historia; priõ scripsit Seruiũ Tulliũ regem po. ro. quũ illas qnq;
classes iuniorum census faciendi gratia institueret: pueros esse existimãsem
qui minores essent annis septemdecim. Atq; inde ab anno septimodecimo:
quod idoneos iam esse reipu. arbitraret: milites scripsisse. eosq; ad annum quadragesi-
mũ sextũ iuniores: supraq; eum annũ seniores appellasse. Eam rem propterea notauĩ:
ut discrimina: quã fuerunt indicio: moribusq; maiorũ pueritiã: iuuentã: senectã ex
ista censione Seruii Tulli prudentissimi regis nosceretur.

Quod particula atq; non complexiua tantum sit: sed uim habeat plusculam ua-
riamq;.

Cap. xxix.

Tq; particula a grãmaticis quidẽ cõiunctio eẽ dicit̄ connexiua. Et plerũq; sa-
ne cõiungit uerba & cõnectit. Sed interdum alias quasdam potestates habet
nõ satis notas: nisi in ueterũ litterarũ tractatione: atq; cura exercitatis. Nã pro
aduerbio ualet: quũ dicimus aliter ego feci. atq; tu: significat enim aliter q̄ tu. Et gemi-
na si fiat auget: intenditq; rem de q; agitur: ut animaduertimus ĩ. Q. Enni annalib;: ni-
si memoria in hoc uersu labor.

Atq; atq; accedit mirōs romana iuuentus:

Cui significationi contrarium est: quod itidem a ueteribus dictum est. Deq; & p̄terea pro alio quoq; aduerbio dicitur id est statim. Quod in his Virgilii uersibus existimat obscure: & insequenter particula ista posita. Est autem. Sic omnia fatis.

In peius ruere: ac retro sublapsa referri:

Non aliter: q̄ qui aduerso uix flumine lembum.

Remigiis subigit: si bracchia forte remisit:

Atq; illum in præceps pronō rapit alueus amni.

AVLI GELII NOCTIVM ATTICARVM
COMMENTARII LIBER VNDECIMVS.

De origine uocabuli terræ Italia: deq; ea multa quæ suprema appellantur deq; eius nominis ratione: ac de lege aretina. & quibus uerbis antiquitus multa minima dici solita sit.

Caput primum.

Imæus in historiis: quas orōne græca de rebus populi Romani cōposuit: & M. Varro in antiquitatibus rer; humanar; terrā italiā de græco uocabulo scripserūt quoniā boues græca ueteri lingua: ιταλοι. i. uituli uocati sunt: quor; in italia magna copia fuerit bucetaq; in ea terra gigni: pasciq; solita sint cōplurima. Cōiectare aut ob eandē causam possimus: q; italia tunc esset armētosissima. Multāq; quæ appellat suprema: institutam in singulos dies: duar; ouiu; triginta boum: pro copia. i. boum proq; ouiu; penuria. Sed quū eiusmodi multa pecoris: armētūq; a magistratibus dicta erat adigebantur boues ouesq; alias præcii parui: alias maioris: ea; res faciebat inæqualē multæ p̄ceniore. Idcirco postea lege aretina constituti sunt in oues singulas aris deni: in boues aris centeni. Minima autem multa est ouis unius. Suprema multa est eius muneris: cuius diximus: ultra quæ multā dicere in dies singulos ius nō ē: & p̄pterea suprema appellat. i. summa & maxia. Quando igit nūc quoq; a magistratibus po. ro. more maior; multa dicit: uel minima uel suprema obseruari solet ut oues genere uirili appellent: atq; ita. M. Varro uerba hæc legitima: quibus minima multa diceret: concepit. M. Terentio: quādo citatus: neq; respōdit: neq; excusatus ē: ego ei unū ouē multā dico: ac nisi eo genere diceretur: negauerūt iustā uideri multā. Uocabulū aut ipsū multa idē. M. Varro in undeuicesimo: rer; humanar; nō latinū: sed sabinū eē dicit. Idq; ad suā memoriā mansisse ait in lingua Samnitū: qui sunt a sabinis orti. Sed turba grammaticor; nouitia ea: κατ'αντιπροσιν: id est p̄ contrariam dictionē: ut quædam alia: ita hoc quoq; dici tradiderūt. Quū aut usus & mos sermonū is sit: ut ita & nunc loquamur: ut pleriq; ueter; locuti sunt: multam dixit: & multa dicta est. Nō eē ab re putauī notare q. M. Cato aliter dixit: nā i quarto originū uerba hæc sunt. Imperator noster: si quis ex tra ordinem depugnatū iuit ei multa facit. Pōt aut uideri consulta elegātia uitalse uerbu; quū in castris & in exercitu multa fieret: nō in comitio: nec ad populū diceret.

Quod elegantia apud antiquiores: nō de amœniore ingenio: sed de nitidiore cultu atq; uictū dicebat: quod in uitio ponebat.

Cap. ii.

Legās hō dicebat cū laude: sed id fere uerbu; ad ætatē. M. Catōis uitii nō laudis fuit. Est nāq; hoc ai aduertere: quū in quibusdā auis: tū i libro Catōis: quī scriptus ē carmē de morib; ex quo libro uerba hæc sunt. Auaritiā oīa uitia hēre putabant: